
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 25 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'USO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN 

ERBA SINTETICA          
 

 

             L’anno duemiladiciotto addi ventotto del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              

                                                             

SEMINO FABIO       Presente 

PATRUCCO CESARE       Presente 

VERNA MAURIZIO       Presente 

CASSINO CRISTINA       Presente 

ALVIGINI GIULIO       Presente 

BASTITA MARIO       Assente 

ARENZANI RICCARDO       Assente 

MOGLIAZZA MAURO       Assente 

LANFREDI SABRINA       Presente 

PISACCO FRANCESCA       Assente 

      

      

      

  

 

      Totale presenti   6  

      Totale assenti    4 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il comune di Garbagna ha aderito al bando promosso dall’Istituto per il Credito 
Sportivo “1000 cantieri per lo sport – Macrointervento II – 500 impianti sportivi di base”; 
- che il Comune di Garbagna, con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 30/09/2017 ha 
approvato il progetto esecutivo per la sistemazione del campo da tennis e la creazione di un campo 
polifunzionale;  
- che con determinazione n. 19 del 24/04/2018 il RUP ha approvato lo stato finale ed il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione del campo da tennis comunale esistente e 
creazione di campo polifunzionale”; 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 
 

VALUTATO necessario procedere, in questa sede, ad approvare un apposito regolamento 
finalizzato all’utilizzo del campo sportivo comunale in erba sintetica;  
 

VISTO il regolamento di che trattasi così come composto di n. 10 articoli allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

RITENUTO il Regolamento meritevole di essere approvato;  
 
VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella 
presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
DI APPROVARE l’allegato regolamento avente ad oggetto l’utilizzo del campo sportivo comunale 
in erba sintetica, composto da n. 10 articoli;  
 

DI DICHIARARE, con separata e conforme unanime votazione, la presente delibera 
immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEL CAMPO IN ERBA SINTETICA 
 

1. Il campo di calcetto in erba sintetica di proprietà del Comune di GARBAGNA è aperto dal 

lunedì alla domenica dalle ore 08.00 alle 22.00. il Comune di GARBAGNA si riserva di 

variare l’orario di apertura per eventuali esigenze di manutenzione o se lo stesso venisse 

utilizzato per manifestazioni organizzate direttamente dal Comune o da altre associazioni 

presenti nel comune. 

 

2. Tutte le persone che frequentano il campo, siano esse adulte o bambini, sono tenute a seguire 

le presenti norme del regolamento. Alle persone che non rispettano il presente Regolamento 

sarà interdetto l’accesso al campo. In caso di presenza in campo di ragazzi con età inferiore a 

14 anni deve essere presente un adulto, a cui spetta l’obbligo della prenotazione e il ritiro 

delle chiavi, al fine di fare da garante per il rispetto delle regole del presente regolamento. 

Eventuali problemi dovranno essere segnalati al momento della consegna delle chiavi.  Gli 

utenti, nell’uso dell’impianto sportivo, sono tenuti alla massima correttezza, diligenza e 

rispetto del patrimonio; in particolare:  

 È fatto divieto assoluto di fumare all’interno del campo da gioco; 

 È vietato appoggiarsi o aggrapparsi alla recinzione; 

 È vietato aggrapparsi alla porta o alla rete della stessa; 

 È vietato sputare e gettare chewingum all’interno del campo; 

 È obbligatorio lasciare il campo pulito; 

 Si raccomanda inoltre di astenersi da schiamazzi, urla, comportamenti ingiuriosi e 

comportamenti irrispettosi dell’ambiente educativo del luogo. 

In caso di danni arrecati alle strutture o alle attrezzature e di atti vandalici risponderà 

direttamente l’utente responsabile del danneggiamento. Nel caso di non riconoscimento della 

persona responsabile dei danni, risponderà la persona che ha effettuato la prenotazione o il 

ritiro delle chiavi.  

3. L’ingresso nel campo da gioco avviene con scarpe necessariamente pulite. Le scarpe devono 

avere la suole adatta ai campi in erba sintetica, tipo calcetto pluritacchetti o scarpe da 

ginnastica a suola liscia, onde evitare il danneggiamento del manto erboso. È assolutamente 

vietato l’uso di calzature bullonate o con tacchetti di qualsiasi genere (no a scarpe con 6 o 13 

tacchetti o scarpe con tacchetti in ferro). 

 

4. È assolutamente vietato all’interno del campo, introdurvi animali, biciclette, ciclomotori o 

motocicli. È altresì assolutamente vietato consumare cibi di qualsiasi genere, versare 

bevande sul tappeto erboso o gettarvi caramelle ecc.  

 

5. Il Comune non mette a disposizione casacche, indumenti di gioco, palloni ecc. 

 

6. L’utilizzo del campo è gratuito ai soli residenti nel Comune di Garbagna. Per l’utilizzo ai 

non residenti si applicano le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale. Eventuali 

utilizzi straordinari del campo per tornei, in occasione o inseriti all’interno di feste e sagre, 

devono essere concordati preventivamente con l’Amministrazione Comunale, con anticipo 

di almeno 7 giorni sulla data di utilizzo.  

 

7. Le prenotazioni per il campo in erba sintetica, e il ritiro delle chiavi d’accesso avvengono 

presso esercizi pubblici locali. I giocatori potranno prenotare il campo per 60 minuti, se l’ora 

successiva è disponibile è possibile l’utilizzo per 120 minuti. Si invitano i giocatori a 



 

 

rispettare gli orari di inizio e soprattutto di fine utilizzo per consentire un corretto rispetto 

della programmazione.  

 

8. Prima di iniziare a giocare è necessario, laddove ricorra la fattispecie,  effettuare 

anticipatamente il pagamento per l’utilizzo. La chiave deve essere restituita al termine 

dell’ora o delle ore di gioco all’esercizio dove è stata presa, segnalando eventuali 

danneggiamenti alle attrezzature o altre anomalie, a chiunque non riconsegni la chiave verrà 

interdetto l’utilizzo futuro del campo.  

 

9. È fatto obbligo ai giocatori di lasciare il campo da gioco pulito al termine degli incontri 

sportivi senza lasciare immondizie sul terreno. È fatto divieto di parcheggiare le biciclette o 

ciclomotori addossandoli alla recinzione di protezione del campo.  

 

10. L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per la custodia o lo smarrimento 

di oggetti o quant’altro smarrito o rotto presso il campo.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n. 25  del  28.06.2018   

 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'USO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN 

ERBA SINTETICA  

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   F.to  Grosso D.ssa Gabriella 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

     Il Sindaco               Il Segretario Comunale 

       F.to SEMINO FABIO                                                       F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.           Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno  02.07.2018  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                              F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _28/06/2018  

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni

    

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

     

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

li,  02.07.2018 

    Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 


